
 

 

 

COMUNE DI VILLANOVA MONFERRATO 
PROVINCIA DI ALESSANDRIA 

 

 

 

 

 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 
 

 

 

N. 80 del 22-10-2018 

 

 

 

OGGETTO: 
DETERMINAZIONI IN ORDINE ALL'AFFIDAMENTO DIRETTO PER 

L’ABBATTIMENTO DI N.111 ALBERI DI PROPRIETA COMUNALE IN 

VIA VITTORIO VENETO 
  

 

 

 

L'anno  duemiladiciotto addì  ventidue del mese di ottobre alle ore 11:00, nella residenza 

comunale, si è riunita la Giunta Comunale. 

 

Sono intervenuti i Signori: 

 

 

Cognome e Nome 

 

Carica 

 

 

Pr. 

 

As. 

CABIATI Mauro Sindaco Presente 

DOMENICALE Giuseppe Vice Sindaco Presente 

COPPI Marcello Assessore Presente 

 

Totale Presenti    3, Assenti    0 

 

 

Partecipa alla seduta il Segretario Comunale Scagliotti Dott. Pierangelo che cura la redazione 

del presente verbale. 

 

Il Signor  CABIATI Mauro, nella sua qualità di Sindaco, assume la Presidenza e, riconosciuta 

legale l’adunanza, dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’argomento in oggetto. 

 
  ORIGINALE 



LA GIUNTA COMUNALE 

 

Udita la relazione del Sindaco; 

 

Premesso quanto segue 

 

Con deliberazione G.C. n.70 del 03/09/2018 veniva deliberata l’attuazione di idonea procedura, 

mediante asta pubblica, volta all’assegnazione del taglio e della vendita a corpo del materiale legnoso 

di tutti i n.111 alberi presenti lungo il viale pedonale di via Vittorio Veneto 

 

Con determinazione del responsabile del servizio tecnico n.70 in data 10 settembre 2018 è stato 

approvato il bando di gara ad evidenza pubblica per l’assegnazione del taglio e della vendita a corpo 

del materiale legnoso proveniente dal taglio di tutti i nr.111 alberi della specie dell’acero negundo 

lungo il viale pedonale di via Vittorio Veneto con il metodo per mezzo di offerte segrete da 

confrontarsi con il prezzo a base indicato nell’avviso di gara, ai sensi dell’art. 73 lettera c) del R.D. 

23.05.1924 n°827. 

 

L’avviso di asta pubblica veniva pubblicato il 10.09.2018 sul sito web del Comune di Villanova 

Monferrato (www.comune.villanovamonferrato.al.it); 

 

L’asta pubblica è stata indetta con il metodo delle offerte segrete da confrontarsi con il prezzo a base 

d’asta, ai sensi dell’art. 73 lett. C) e art. 76 R.D. 827/1924, vale a dire con l’aggiudicazione ad unico e 

definitivo incanto al concorrente che avrà offerto il maggiore aumento sul prezzo a base d’asta fissato 

in €.4.108,11 (quattromilacentottovirgolaundici); 

 

La scadenza per la presentazione delle istanze di partecipazione prevista dal bando era fissata per le 

ore 12,00 del giorno 29 settembre 2018; 

 

Alla data di scadenza del giorno 29 settembre 2018 non risulta pervenuta alcuna istanza di 

partecipazione; 

 

Che quindi con deliberazione della G.C. n°77 del 01/10/2018, ad oggetto “determinazioni in ordine 

all’abbattimento a titolo gratuito di nr.111 alberi di proprietà comunale in Via Vittorio Veneto” è stato 

stabilito di indire un avviso pubblico di manifestazione di interesse per procedere, secondo la 

normativa vigente, all’affidamento a titolo gratuito, ed acquisizione del legnatico prodotto in “conto 

pagamento”, del servizio di “taglio piante/pulitura e rimozione del materiale legnoso proveniente dal 

taglio di tutti i nr.111 alberi della specie dell'acero negundo presenti lungo il viale pedonale di Via 

Vittorio Veneto; 

 

Con determinazione del responsabile del servizio tecnico n.93 in data 9 ottobre 2018 è stato approvato 

il relativo avviso e lo schema di domanda per l’affidamento dell'incarico a titolo gratuito del servizio 

di “taglio piante/pulitura e rimozione del materiale legnoso proveniente dal taglio di tutti i nr.111 

alberi della specie dell’acero negundo presenti lungo il viale pedonale di via Vittorio Veneto con 

acquisizione del legnatico in conto pagamento”. 

 

Che l’avviso per l’affidamento dell’incarico è stato pubblicato dal 09.10.2018 al 21.10.2018 all’albo 

pretorio comunale sul sito web del Comune di Villanova Monferrato 

(www.comune.villanovamonferrato.al.it); 

Che la scadenza per la presentazione delle istanze di partecipazione prevista dal bando era fissata per 

le ore 12,00 del giorno 20 ottbre 2018; 

Preso atto che alla data di scadenza non risulta pervenuta alcuna istanza di partecipazione; 

 

Considerato che la mancata partecipazione di candidati alla proposta manifestazione di interesse possa 

attribuirsi agli elevati costi dell’intervento complessivo determinato dall’impegno lavorativo 



necessario per la rimozione completa delle piante, comprensa l’asportazione dell’apparato radicale, 

rispetto allo scarso valore economico derivante del materiale legnoso ricavato dall’operazione. 

 

Ribadito che gli alberi della specie dell'acero negundo presenti lungo il viale pedonale di Via Vittorio 

Veneto manifestano: 

- Uno scarso valore ecologico ambientale; 

- Potenziale pericolo di caduta di parti secche degli alberi e quindi critica resistenza meccanica; 

- Scarse prospettive di vita. 

 

Considerato che occorre provvedere al taglio e alla rimozione del materiale legnoso di tutti i n.111 

alberi di proprietà comunale in Via Vittorio Veneto”; 

 

Visto lo Statuto del Comune di Villanova Monferrato. 

 

Dato atto che il Segretario Comunale ha espresso parere favorevole in ordine alla regolarità tecnico 

amministrativa ai sensi dell’art. 49, 2° comma del D.Lgs 267/2000; 

 

A voti unanimi favorevoli espressi nei modi e forme di legge 

 

D E L I B E R A 

 

• Di formulare indirizzi al Responsabile dell’Ufficio Tecnico affinché provveda ad attivare le 

necessarie procedure al fine di acquisire la migliore offerta per il “taglio piante/pulitura e 

rimozione del materiale legnoso proveniente dal taglio di tutti i nr.111 alberi della specie 

dell’acero negundo presenti lungo il viale pedonale di via Vittorio Veneto comprensa 

l’asportazione dell’apparato radicale e con acquisizione a titolo gratuito del legnatico”; 

 

• Di affidare al Geom. Pasquale BARBATO, Responsabile del Servizio Tecnico Comunale, le 

funzioni di RUP per il presente procedimento; 

 

• Di autorizzare il Responsabile del Procedimento al fine di addivenire all’affidamento diretto 

dei lavori ai sensi dell’Art. 36, comma 2, lett. a) del D.Lgs. n. 50/2016 e s.m.i.. 

 

• Di dare atto che la copertura della spesa sarà finanziata mediante l’utilizzazione di fondi 

propri dell’Amministrazione comunale. 

 

• Di dichiarare, a voti unanimi favorevoli la presente deliberazione immediatamente eseguibile 

ai sensi dell’art. 134,4° comma del D.Lgs 267/2000. 

 

 

 



Letto, confermato e sottoscritto 

 

IL Sindaco IL Segretario Comunale 

(Mauro CABIATI) (Dott. Pierangelo Scagliotti) 

  

_______________________ _________________________ 

 

 

Visto, si esprime PARERE  in ordine alla Reg. 

Tecnico Amministrativa ai sensi dell’art. 49 del 

D.Lgs. 267 del 18 agosto 2000. Data:            

Il Responsabile del Servizio 

 (Dott. Pierangelo Scagliotti) 

 

RELAZIONE DI PUBBLICAZIONE 

 

Io sottoscritto Segretario, attesto che copia del presente verbale viene pubblicato all’Albo Pretorio on 

line di questo Comune accessibile al pubblico dal sito www.comune.villanovamonferrato.al.it (art. 32 

L.69/2009) dal 29-10-2018 per rimanervi per 15 giorni consecutivi decorrenti dal giorno successivo a 

quello di pubblicazione. 

Villanova Monferrato lì, 29-10-2018 

 IL Segretario Comunale 

 (Dott. Pierangelo Scagliotti) 

  

 ___________________________ 

 

 

COMUNICAZIONE AI CAPIGRUPPO 

Si da atto che del presente verbale viene data comunicazioni oggi 29-10-2018 giorno della 

pubblicazione ai Capigruppo consiliari ai sensi dell’art. 125 del D. Lgs.18 agosto 2000 n. 267. 

Villanova Monferrato lì, 29-10-2018 

 IL Segretario Comunale 

 (Dott. Pierangelo Scagliotti) 

  

 ___________________________ 

 

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’ 

La presente deliberazione E’ DIVENUTA ESECUTIVA il giorno 22-10-2018 per decorrenza dei 

termini di cui al D. Lgs.18 agosto 2000 n. 267: 

art. 134, comma 4, per dichiarazione di immediata eseguibilità. 

Villanova Monferrato lì 29-10-2018 

 IL Segretario Comunale 

 (Dott. Pierangelo Scagliotti) 

 


